
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Provincia di Agrigento

ORIGINALE

Registro Generale n. 60

DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA

N. 60  DEL 05-12-2018

Ufficio: UFFICIO ICI

Oggetto: Affidamento servizio di supporto alla riscossione coattiva alla ditta
Assist S.p.A.- CIG: ZD4262017E

L'anno  duemiladiciotto addì  cinque del mese di dicembre, COLLETTO ANTONINO

Visto il preliminare n. 67 del 04-12-2018 che si allega per farne parte integrante e sostanziale

DETERMINA

di approvare il preliminare di cui sopra che viene integralmente trascritto

PREMESSO

che  nel corso dell’’anno 2015 sono stati notificati   avvisi di accertamento  per tributi non pagati;-
che diversi contribuenti destinatari degli avvisi di accertamento non hanno provveduto al pagamento-
degli importi contestati;
che, pertanto, come previsto dalle norme in materia , occorre  provvedere alla riscossione coattive-
delle entrate non riscosse;
che, fino ad oggi, la riscossione coattiva delle rispettive entrate è avvenuta tramite Concessionario-
Nazionale della Riscossione risultato assegnatario ai sensi del D.Lgs 13/04/1999;
che i Comuni, nell’ambito della propria potestà regolamentare in materia di accertamento, liquidazione-
e riscossione delle proprie entrate ai senti dell’art. 52 del d.lgs. n. 446/1997 e, oggi, anche in virtù
dell’art. 7 comma 2 lett. gg-quater d.l. n.70/2011 come convertito in legge n. 106/2011 es.m.i., sono
legittimati a procedere direttamente all’esercizio dell’attività di riscossione coattiva delle proprie entrate
e che, in tal caso, l’unico strumento giuridico utilizzabile è quello dell’ingiunzione di pagamento di cui
al R.D. n. 639/1910 anche avvalendosi degli strumenti di cui al Titolo II del D.P.R. n. 602/1973;
la normativa in materia di riscossione delle entrate tributarie dei Comuni ha subito una recente-
revisione ai sensi del D.L. 22 ottobre 2016, n. 193, convertito con modificazioni dalla L. 1 dicembre
2016, n. 225;



che i Comuni che si avvalevano e si avvalgono tuttora dei servizi offerti dal Concessionario di-
Riscossione Nazionale, dispongono di procedure e sistemi, anche informatici, strutturati in funzione
della formazione dei “ruoli” esattoriali e non dell'ingiunzione di pagamento di cui al R.D. 639/1910;

VISTA la delibera della Giunta Municipale n. 129  approvata in data 28/11/2019 con la quale è stato
deliberato di procedere all’affidamento del servizio di supporto alla riscossione coattiva tramite
ingiunzione fiscale delle entrate non riscosse;

VISTA la medesima delibera della Giunta Municipale con la quale è stato dato mandato  al responsabile
dell’Area Finanziaria di definire ed indicare preventivamente i criteri per la scelta dell’operatore economico
nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, libera concorrenza e trasparenza , nonché del principio di
rotazione e di non discriminazione e tutela dell’effettiva possibilità di partecipazione delle micro, piccole e
medie imprese;

CONSIDERATO inoltre che l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 prevede che l’affidamento di forniture o servizi
di importi inferiori alle soglie di cui all’art 35 del Codice dei Contratti Pubblici possa avvenire tramite
affidamento diretto, adeguatamente motivato;

VISTO l’art 32 del D.Lgs. 50/2016 che prevede che prima dell’avvio delle procedure l’Ente committente
determini gli elementi del contratto e i criteri di selezione degli operatori;

VISTE le Linee Guida emanate dall’ANAC sulle procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria che forniscono le indicazioni operative di svolgimento
dell’affidamento diretto;

RITENUTO che emerge evidente l’obbligo per le amministrazioni pubbliche, di fare ricorso, per l’acquisto
di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, al mercato elettronico della Pubblica
Amministrazione (MEPA – CONSIP) e agli altri strumenti d’acquisto telematici, suscettivi di assicurare la
possibilità di entrare in contatto con una più ampia platea di fornitori ma, soprattutto, di garantire la
tracciabilità dell’intera procedura di acquisto ed una maggiore trasparenza della stessa attesa l’automaticità
del meccanismo di aggiudicazione con conseguente riduzione dei margini di discrezionalità
dell’affidamento; vengono altresì valorizzate la speditezza, l’efficienza e semplificazione offerte dalle
tecnologie informatiche, in sintonia con le indicazioni comunitarie volte ad incentivare l’utilizzo degli
strumenti di e-procurement;

Dato atto che al fine di individuare l’operatore a cui affidare l’incarico viene dato rilievo al rispetto dei
principi di economicità del servizio oltre che ai requisiti di seguito elencati:
esperienza comprovata nel settore in oggetto maturata presso Enti pubblici;
possesso di adeguata struttura informatica;
effettuazione di tutte le procedure esecutive;
attivazione servizi complementari di assistenza;
rendicontazione periodica importi iscritti a ruolo / procedure attuate.

VISTO:
- il bando Consip relativo ai Servizi di recente pubblicazione;
- che per le forniture da effettuarsi tramite ricorso al M.E.P.A. il sistema prevede la consultazione di una
pluralità di fornitori, con la possibilità di scegliere quelli meglio rispondenti alle proprie esigenze;



VISTE  le indagini di mercato condotte sul ME.PA, le cui risultanze sono riportate in allegato al presente
atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

VISTA la proposta  ricevuta da  Assist S.p.A. allegata alla presente;

RILEVATA la necessità di comunque dare trasparenza all’azione amministrativa e quindi condurre la
trattativa  per l’affidamento del Servizio, sempre sulla piattaforma del mercato elettronico;

Vista la trattativa diretta n.723653 con la ditta di che trattasi, in considerazione delle migliori condizioni
contrattuali e  la cui proposta tecnica corrisponde pienamente alle esigenze dell’Ente;

TENUTO CONTO  che il servizio  di supporto della suddetta ditta ha tra le altre caratteristiche la messa a
disposizione dell’Ente di un sistema denominato Assist Web;

RITENUTO INDISPENSABILE  procedere ad una fase di sperimentazione allo scopo di verificare il
grado di qualità e i risultati della nuova procedura;

DATO ATTO che la spesa in relazione alle pratiche presunte è prevista per € 18.000,00 oltre IVA;

DATO ATTO che i costi del servizio a carico del Comune  saranno compensati con le spese addebitate
agli utenti morosi;

VISTA l’urgenza di provvedere al fine di notificare gli avvisi entro il 31/12/2018;

DETERMINA

Per quanto in narrativa espressa:

Di affidare alla Ditta Assist spa, con sede a Beinasco (To) Strada Torino 33/34, il servizio di1.
supporto alla riscossione coattiva tramite ingiunzione fiscale delle entrate non riscosse per la
somma presunta di € 18.000,00 oltre IVA;

Di dare atto che i costi del servizio a carico del Comune saranno compensati  con le  spese2.
addebitati agli utenti morosi;

Di dare atto che le somme sono state individuate tra i fondi del bilancio, esercizio 2019, negli appositi3.
capitoli atteso che la spesa verrà effettuata sulla base dell’attività effettivamente svolta e degli incassi da
realizzare;

UFFICIO RAGIONERIA
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 55, comma 5°, della Legge
142/90, recepito dalla L.R. n. 48/91.

                Il Dirigente Dell’Area Finanziaria



     Rag. Antonino Colletto

CODICE BILANCIO IMPEGNO IMPORTO

01.02.1.03.02.09.006
 Cap. 1043/1

602/2019 € 12.322,00

01.03.1.03.02.19.001
 Cap. 1053

603/2019 € 9.638

F.to COLLETTO ANTONINO



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICA

Che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo On Line al n°                1169  per 15 giorni

consecutivi dal  ______________________  al _______________________

Lì  ________________________

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE
LO SCRUDATO ALFONSO VASILE SALVATORE


